LEÃO — Senti extraordinário prazer na observação destes instrumentos e, embora os tenha visto pela primeira vez, não tenho dificuldade em conceber qual seja a sua utilidade. Mas há algumas dúvidas que se me oferecem, às quais gostaria que respondesses.

MIGUEL — Tratarei de fazê-lo, na medida das minhas forças, e a minha insuficiência será suprida pelo talento e inteligência aguda dos companheiros que investigaram todas estas coisas com a sua mente penetrante, melhor do que eu, segundo creio, e estou convencido de que guardaram com mais firmeza aquilo que ouviram.

LEÃO — Em primeiro lugar, desejo saber o que fazem os marinheiros nas ocasiões em que o céu está coberto de nuvens, com um tecto de negra escuridão, e o mar agitado de ventos diversos e de tempestades. Então, [52] não estando o sol visível, não posso perceber como podem eles avaliar a distância certa do sol e a medida dos graus.

loci<sup>9</sup>, uel recessus siue ad austrum, siue ad aquilonem colligunt, quanto sint a linea aequinoctii interuallo. Quo cognito chartam hanc in manus sumunt, et in eadem punctum siue spatium loci, in quo sunt, distantiamque a linea aequinoctii ibidem notant: nam in eadem charta circuli caelestes et gradus similiter, ut uidetis, sunt scripti simul cum maritimarum orarum tractibus, a quibus quanta intercapedine sint disiuncti, supputatione<sup>10</sup> facta assequuntur. Idque quotidie facientes quid itineris confecerint quantumque a loco aliquo sint remoti, coniciunt.

Vt autem nauis cursus dirigatur, multum etiam conducit acus, quam uidetis, quae ex ferro confecta styli cuiusdam cuspede librata sustinetur; et utraque eius pars ita cum lapide quodam, qui magnes dicitur, confricatur, ut ex eo attritu lapidis uirtute ipsi acui, siue regulae communicata, altera pars septentrionem, altera austrum nulla mutatione facta assidue spectet. Quo instrumento moniti nautae quamuis in profundo pelago et caelo nubilo et caliginoso uersentur, nauis cursum siue ad septentrionem, si opus sit, siue ad austrum dirigunt. His autem duobus praecipuis signis notatis adiunguntur etiam aliae lineae, ut uidetis, ad circulum deductae, quibus non solum quattuor praecipui uenti aquilo, auster, subsolanus, et zephyrus cognoscuntur, sed reliqui interiecti obseruantur. Ita ut iuxta uentorum uarietatem, terminumque itineris a nautis praestitutum nunc huc, nunc illuc nauis gubernaculo impellatur, nunc hoc, nunc illo modo uela ad excipiendam uentorum uim aptentur accommodenturque. His accedit solers nautarum iudicium, longumque experimentum, aliorum item peritorum magistrorum scriptae et frequenter lectae obseruationes, quibus omnibus simul conducentibus non facile ab scopo declinatur.